
 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 05/07/2025 – Edição 4668 –Pág. 2A 

DECRETO Nº 224, DE 4 DE JULHO DE 2025. 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do 

Conselho Municipal de Assistência Social – 

CMAS, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso das atribuições legais e com fundamento na Lei Municipal nº 

119/1995, que dispõe sobre a Política Municipal de Assistência Social e a criação do 

respectivo Conselho, 

CONSIDERANDO a realização da XV Conferência Municipal de Assistência 

Social, ocorrida no dia 27 de junho de 2025, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal 

de Assistência Social – CMAS, para o biênio 2025/2027, conforme segue: 

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS: 

1. Associação Indígena Rio das Cobras 

  Titular: Adelar Fagpri Felix Nunes Manduca 

  Suplente: Adilson Venghyn Freitas 

2. Associação de Mulheres Artesãs 

  Titular: Roseli Balbinotti Piovezan (2ª SECRETARIA) 

  Suplente: Célia da Veiga Gdak 

3. PROVOPAR e Clube de Mães 

  Titular: Clarice Rosa Colla 

  Suplente: Emerenciane Mendes 



 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 05/07/2025 – Edição 4668 –Pág. 2A 

4. APAE 

  Titular: Tatiane Biesek (PRESIDENTE) 

  Suplente: Carla Vitória Braga dos Santos 

 

5. Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

  Titular: Alceni Domingues 

  Suplente: Kelli Raspolini  

 

6. Clube da Terceira Idade 

  Titular: Salete Giarolo 

  Suplente: Paulino Caimi Cavasotto 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

1. Secretaria Municipal de Saúde 

  Titular: Maria de Lourdes Molinetti 

  Suplente: Claudinei Cavasotto 

 

2. Secretaria Municipal de Educação 

  Titular: Sílvia Regiane Vorgenes 

  Suplente: Joelson Ribeiro 

 

3. Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

  Titular: Moacir Meneguzzo 

  Suplente: Evandro Tessaro 

 

4. Secretaria Municipal de Agropecuária, Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Econômico 

  Titular: Idaiane Maria Ribeiro de Oliveira 

  Suplente: Gabriel Petró Martello 



 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 05/07/2025 – Edição 4668 –Pág. 2A 

5. Secretaria Municipal de Governo 

  Titular: José Meneguzzo (VICE-PRESIDENTE) 

  Suplente: Beatriz do Belem Elias 

 

6. Secretaria Municipal de Assistência Social e Ação Comunitária 

  Titular: Chaiane Ferreira (1º SECRETÁRIO) 

  Suplente: Cheila Aparecida Ramos 

Art. 2º O Conselho Municipal de Assistência Social será presidido pela 

conselheira Tatiane Biesek, e terá como vice-presidente o conselheiro José Meneguzzo. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 4 de julho de 2025. 

 

 

FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 


